
1 

 

 
OVĚŘOVÁNÍ STANOVENÝCH MĚŘIDEL 

 
 
Cyklická výměna vodoměrů TUV (rok ověřování 2012) 
 
 
Vážení vlastníci bytů, 
 

 
 Kontrolou úseku energií bylo zjištěno, že v našem bytovém domě 

(Společenství vlastníků jednotek Sedláčkova 2902) byly instalovány bytové 
vodoměry teplé užitkové vody a integrální měřiče tepla s rokem ověření 2008. 
 

Bytové vodoměry teplé užitkové vody jsou stanovená měřidla, která 
byla určena Zákonem č. 505/1990 Sb., o metrologii ve znění pozdějších 
předpisů a Vyhláškami Ministerstva průmyslu a obchodu č. 345/2002 Sb. a 

č. 262/2000 Sb. ve znění pozdějších předpisů. Dle tohoto zákona stanovená 
měřidla podléhají povinnému ověřování. Povinné ověření u vodoměru TUV 

jsou 4 roky, rovněž u měřičů tepla je doba ověření stanovena na 4 roky. 
V § 11 tohoto zákona je uvedeno, že stanovených měřidel může být 
používáno pro daný účel jen po dobu platnosti provedeného ověření a Český 

metrologický institut je oprávněn zjišťovat u uživatelů plnění povinností 
předkládat stanovená měřidla k ověření. V § 18 tohoto zákona jsou subjekty 

povinny vést evidenci používaných stanovených měřidel podléhajících 
novému ověření s datem posledního ověření a předkládat tato měřidla 
k ověření. Dále v § 23 může ÚNMZ (Úřad pro technickou normalizaci, 

metrologii a státní zkušebnictví) uložit pokutu až do výše 1 000 000,-Kč 
subjektu, který použil stanovené měřidlo bez platného ověření k účelu, pro 
který byl předmětný druh měřidla vyhlášen jako stanovený (odst. 1 písm. b) 

či neoprávněně použil, pozměnil nebo poškodil úřední značku měřidla (odst. 
1 písm. c).  

 
 Z výše uvedeného vyplývá, že pokud jsou v bytech instalovány 
vodoměry TUV nebo měřiče tepla, které slouží pro rozúčtování nákladů, 

musí mít platné ověření. Vodoměrům TUV a měřičům tepla Integral 
v našem bytovém domě (Společenství vlastníků jednotek Sedláčkova 2902) 

skončí platné ověření dnem 31.12.2012. 

 
Společenství vlastníků jednotek jakožto právní subjekt, vytvořený ze 

zákona za účelem zastupování jednotlivých vlastníků bytů vlastním jménem 

má za povinnost zajistit jednotnost a správnost měřidel a měření ve smyslu 
zákona č. 505/1990 Sb., Zákona o metrologii a vyhlášky Ministerstva 
průmyslu a obchodu č. 345/2002 Sb., a 262/2000 Sb., ve znění pozdějších 

předpisu v platném znění. 
 

 



2 

 

Legislativní změna ve lhůtách ověřování stanovených měřidel 

protečeného množství vody na teplou a studenou vodu 

S účinností od 1. ledna 2012 dochází novelou zákona ke změně, jenž 

zavádí vyhláška č.285/2011 Sb., která novelizovala vyhlášku č. 345/2002 
Sb., kterou se stanoví měřidla k povinnému ověřování, kdy se mění doba 

platnosti vodoměrů na studenou a teplou vodu používané pouze k 
rozúčtování nákladů konečným spotřebitelům a je stanovena 
jednotně na 5 let. 

Legislativní změna s novými lhůtami ověření se použije v případech 
nově instalovaných stanovených měřidel protečeného množství vody s datem 
od 01.01.2012. 

Nelze uplatnit výše uvedenou novelu zákona, neboť zpětná retroaktivita se 
nepřipouští. 

Tzn., že pokud jsou měřidla protečeného množství vody ověřeny v roce 2008, 
je nutno je v roce 2012 taktéž vyměnit. 

 


